1º O Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do 
Paraná para o exercício Financeiro de 2026 compreendendo o Orçamento Fiscal e 
o da Seguridade Social, abrangendo a Administração Direta e o Fundo 
Previdenciário do Município, estima a Receita em R$ 497.365.000,00 
(Quatrocentos e noventa e sete milhões, trezentos e sessenta e cinco mil reais) e 
fixa a Despesa em igual importância, assim distribuídos: 

I – R$ 401.258.000,00 (Quatrocentos e um milhões e duzentos e cinquenta e oito 
mil reais) do Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo; 

II  –  R$  96.107.000,00  (Noventa  e  seis  milhões  e  cento  e  sete  mil  reais)  do 
Orçamento  da  Seguridade  Social  que  compreende  o  Fundo  Previdenciário  do 
Município de Telêmaco Borba – FUNPREV. 

Art. 2º A Receita Consolidada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da 
Seguridade Social será realizada de acordo com a Legislação em vigor segundo as

[...]

N.º  101/2000  e  art.  32,  33  e  34  da  Lei  nº  2640/2025  –  Lei  de  Diretrizes 
Orçamentárias,  promovendo  a  limitação  das  despesas,  exceto  nas  áreas  de 
educação, saúde e do pagamento da dívida pública; 

IV – Utilizar o valor de R$ 3.909.000,00 (Três milhões, novecentos e nove mil 
reais) de Reserva de Contingência, visando o atendimento de passivos 
contingentes e outros riscos fiscais imprevistos, bem como para servir de recursos 
para créditos orçamentários adicionais a partir do último bimestre do exercício 
financeiro;